
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
             

Số:  231 /KH-UBND 

 
Thừa Thiên Huế, ngày  16   tháng  6   năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Áp dụng thí điểm Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 18091:2020  

đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế  

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 2667/QĐ-BKHCN ngày 28 tháng 12 năm 2022 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ khoa 

học công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 1221/BKHCN-TĐC ngày 04 tháng 5 năm 2023 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc triển khai áp dụng thí điểm tiêu chuẩn 

TCVN ISO 18091 tại Thừa Thiên Huế; 

Triển khai Chương trình số 3328/CTPH-BKHCN-TTH ngày 22 tháng 11 

năm 2021 về Chương trình phối hợp hoạt động khoa học và công nghệ giữa 

Tỉnh Thừa Thiên Huế và Bộ Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng và ban hành Kế 

hoạch áp dụng thí điểm Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 18091:2020 đối với Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế 

năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai áp dụng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 18091:2020 (viết tắt 

là TCVN ISO 18091:2020) vào hoạt động tại một số UBND các huyện, thị xã và 

thành phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế nhằm mục đích cung cấp các sản 

phẩm, dịch vụ công có chất lượng cao cho công dân, hướng tới xây dựng chính 

quyền địa phương tin cậy, minh bạch có trách nhiệm và hướng tới các mục tiêu 

về phát triển bền vững. 

- Kết quả áp dụng thí điểm TCVN ISO 18091:2020 vào hoạt động tại một 

số UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh làm cơ sở, nền tảng để đáp ứng triển khai 

trên phạm vi cả nước nói chung và trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế nói riêng. 

2. Yêu cầu 

- Việc áp dụng thí điểm TCVN ISO 18091:2020 được triển khai tại 02 

UBND cấp huyện. 

- UBND huyện, thị xã được thí điểm có trách nhiệm chủ động phối hợp 

với Sở Khoa học và Công nghệ, Tổng cục Tiêu Chuẩn Đo lường Chất lượng để 
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triển khai thực hiện có hiệu quả việc áp dụng thí điểm TCVN ISO 18091:2020 

tại địa phương. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Khảo sát, chọn đơn vị tham gia thí điểm; Khảo sát đánh giá thực trạng 

để áp dụng HTQLCL tổng thể theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 18091:2020 

tại các đơn vị áp dụng thí điểm. 

2. Đào tạo kiến thức cơ bản về HTQLCL tổng thể áp dụng theo Tiêu 

chuẩn TCVN ISO 18091:2020 tại các đơn vị áp dụng thí điểm. 

3. Triển khai hướng dẫn xây dựng và áp dụng HTQLCL tổng thể theo 

TCVN ISO 18091:2020 tại các đơn vị áp dụng thí điểm. 

4. Hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch hành động xây dựng và áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng tổng thể theo TCVN ISO 18091:2020 tại các 

đơn vị áp dụng thí điểm. 

5. Hội nghị đánh giá tình hình triển khai áp dụng TCVN ISO 18091:2020 

tại các đơn vị áp dụng thí điểm. 

6. Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện thí điểm và báo cáo 

UBND tỉnh. 

(Phụ lục nội dung, kinh phí và tiến độ thực hiện kèm theo)  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Khoa học và Công 

nghệ trong kế hoạch năm 2023. 

2. Định mức: Nội dung chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy 

định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo 19 tỉnh: Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá báo 

cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Làm đầu mối triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tham mưu báo 

cáo BCĐ 19 báo cáo UBND tỉnh trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Chủ trì phối hợp với Tổng cục Tiêu chuẩn Đo Lường Chất lượng hướng 

dẫn UBND các huyện thí điểm xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể thí điểm 

áp dụng TCVN ISO 18091:2020 tại đơn vị đảm bảo chất lượng và tiến độ.  

3. Sở Tài chính 

- Trên cơ sở dự toán của đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu 

UBND tỉnh cân đối kinh phí cho các đơn vị để triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc sử dụng, thanh quyết toán 

kinh phí ngân sách theo quy định. 
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4. UBND các huyện triển khai thí điểm 

Xây dựng ban hành và triển khai kế hoạch cụ thể thí điểm áp dụng TCVN 

ISO 18091:2020 tại địa phương theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo 19, Sở Khoa 

học và Công nghệ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo Lường Chất lượng. Bố trí cán bộ 

lãnh đạo và giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, bộ phận, đơn vị liên quan thuộc 

cấp mình quản lý chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Tổng cục 

Tiêu chuẩn Đo Lường Chất lượng và các sở, ngành, đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ. 

5. Trách nhiệm của các sở, ngành, đơn vị có liên quan 

Các sở, ngành, đơn vị có liên quan trong phạm vi chức năng nhiệm vụ 

được giao có trách nhiệm phối hợp với Ban chỉ đạo 19, Sở Khoa học và Công 

nghệ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo Lường Chất lượng và đơn vị thí điểm triển khai 

Kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Khoa học và Công 

nghệ - Cơ quan thường trực BCĐ 19 tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem 

xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ KH&CN (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Tổng cục TCĐLCL (để phối hợp); 

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan; 

- VP: CVP, các PCVP; 

- Lưu VT, CN. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
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